
AVVISO PER SELEZIONE DI UN ESPERTO MADRELINGUA INGLESE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PTOF “CONVERSAZIONE LINGUA INGLESE

PER LE CLASSI II E III” A.S. 2023-2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6bis. d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;

VISTO l’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti

di prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali  per l’ampliamento dell’offerta  formativa e

per l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R.

8.3.1999, n. 275;

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto “Conversazione lingua inglese per le

classi  II  e  III” si rende necessario  procedere  all’individuazione  di  un  esperto  di

madrelingua inglese che sia in grado di sviluppare la pronuncia e le abilità comunicative

degli studenti;

ACCERTATO  che all’interno dell’Istituto  non sono presenti  figure professionali  con i

requisiti  e  le specifiche competenze per  assumere  l’incarico oggetto del seguente

avviso;

DISPONE

la pubblicazione del presente avviso per la selezione di personale esperto madrelingua

inglese di altre istituzioni scolastiche e, in subordine, di personale esterno di

comprovata specializzazione, per la realizzazione del progetto PTOF “Conversazione in

lingua  inglese”  presso  questo  Istituto  di  Istruzione  Superiore secondo le indicazioni

contenute nell’avviso.

Art. 1. Oggetto dell’incarico

L’incaricato dovrà svolgere l’attività presso la sede principale dell’Istituto, sito in Viale Adua

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it





187 a Pistoia.

Il progetto è rivolto alle  classi  seconde (9) e terze (9) di questo Istituto e si propone di

potenziare le abilità orali di conversazione e di produzione in lingua straniera, ha

inoltre la finalità di stimolare e incrementare la motivazione nella conversazione.

Art. 2. Durata dell’incarico e compenso previsto

L’incarico avrà inizio a partire da novembre 2023 e dovrà essere concluso entro la fine delle

attività didattiche dell’a.s. 2023/2024.

Il  progetto  si  svolgerà  durante  le  ore  curriculari  di  lezione  in  compresenza  con

l’insegnante di Lingua Inglese della classe interessata che dovranno quindi essere

concordate con la referente del progetto.

Sono previste quattro ore di conversazione per ogni classe coinvolta e poiché nel nostro

Istituto sono presenti 9 classi seconde e 9 classi terze il progetto comporterà un impegno

pari a 72 ore complessive di lezione di conversazione.

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario di  € 32,00 lordo

stato.

Art. 3. Requisiti per l’accesso alla selezione

Per la partecipazione all’avviso di selezione, il candidato deve essere in possesso dei

seguenti requisiti:

 essere madrelingua inglese;

 possesso  della  cittadinanza  italiana  o  di  uno  degli  Stati  membri  dell’Unione

Europea;

 godimento dei diritti civili e politici;

 inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti;

 inesistenza  di  qualsiasi  causa  ostativa  a  stipulare  contratti  con  la  Pubblica

Amministrazione.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



Art. 4. Criteri di valutazione delle candidature

La valutazione delle candidature sarà effettuata dalla Commissione allo scopo nominata

dal Dirigente Scolastico. La commissione esaminerà la documentazione prodotta da ogni

concorrente; verranno prese in considerazione solo le candidature dei concorrenti in

regola con la documentazione richiesta.

La selezione verrà effettuata in base ai criteri di seguito indicati ed avverrà anche in

presenza di una sola candidatura, purché ritenuta valida e rispondente alle necessità

dell’Istituto.

L’Istituto si riserva il diritto di non procedere all’assegnazione dell’incarico, senza nessuna

pretesa da parte dei candidati, se nessuna candidatura risulterà idonea in relazione

all’oggetto del contratto o per sopravvenute esigenze della scuola.

La  graduatoria  stilata  potrà  essere  utilizzata  per  disporre  eventuali  subentri,  secondo

l’ordine della graduatoria stessa, entro il termine di validità del contratto.

I criteri per la valutazione delle candidature ricevute saranno i seguenti:

 esperienze  didattiche  pregresse  in  riferimento  a  progetti  analoghi  in  Scuole

Secondarie Superiori: 3 punti per ogni progetto fino a un massimo di 15 punti (5

progetti);

 esperienze documentate quali lettori/lettrici in Scuole Secondarie Superiori: 3 punti

per ogni contratto da lettore fino a un massimo di 15 (5 contratti);

 titoli  culturali  (laurea  in  letteratura  inglese,  master  universitari,  corsi  di

aggiornamento ecc.): 3 punti per titolo fino a un massimo di 9 (3 titoli culturali).

Art. 5. Domanda di partecipazione

La candidatura dovrà contenere:

 Domanda di partecipazione – Allegato 1;

 Curriculum vitae in formato europeo;

 Copia di un documento d’identità valido;

 Scheda con i dati relativi al proprio regime fiscale (per i soli esperti esterni) – 

Allegato 2.

Ai sensi del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in

altra documentazione hanno valore di autocertificazione. L’Istituto potrà compiere idonei

controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del già

menzionato DPR  n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implicano

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione  dalla

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75.

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del

contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata esclusivamente tramite e-mail avente

ad oggetto “Domanda  per  incarico  esperto  madrelingua  per  conversazione  in  lingua

inglese”  e dovrà pervenire  entro le  ore 12:00 del giorno 16 ottobre 2023 all’indirizzo

ptps01000p@pec.istruzione.it o all’indirizzo ptps01000p@istruzione.it.

Art. 6. Informativa sulla Privacy

Ai sensi del nuovo Regolamento UE n. 679/2016, si comunica che i dati raccolti saranno

gestiti  in conformità con la normativa in materia. I dati trattano saranno utilizzati

esclusivamente per la  finalità di partecipazione al presente avviso di selezione e per la

successiva esecuzione del contratto, non saranno trasferiti e resteranno a disposizione

dell’interessato fino al termine della procedura. 

Art. 7. Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico Prof. Paolo

Biagioli.

Art. 8. Norme finali

Il presente bando è pubblicato all’albo pretorio online del sito dell’Istituto all’indirizzo

https://liceosavoia.edu.it

                                                                                               Il Dirigente Scolastico
Prof. Paolo Biagioli

(doc. firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 
              d.lgs. 82/2005 e s.m.i)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	DISPONE
	 Art. 1. Oggetto dell’incarico
	 Art. 2. Durata dell’incarico e compenso previsto
	 Art. 3. Requisiti per l’accesso alla selezione
	Art. 4. Criteri di valutazione delle candidature
	Art. 6. Informativa sulla Privacy
	Art. 7. Responsabile del procedimento
	Art. 8. Norme finali

